Информация о результатах проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Можгинского района «Нынекская средняя общеобразовательная школа».
В соответствии с планом контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля Управления финансов Администрации муниципального образования «Можгинский район» на 2023 год и приказом Управления финансов от 17.04.2023г. №18 в период с 18 апреля по 22 мая 2023г. проведена плановая проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Можгинского района «Нынекская средняя общеобразовательная школа».
Проверяемый период с 01.01.2022г. по 30.04.2023г. 
Проверкой установлены отдельные нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. 
1. [bookmark: _Hlk123039894]Нефинансовые нарушения:
1.1. Несоблюдение условий реализации муниципальных контрактов в части своевременности расчётов по контрактам (договорам) на общую сумму 117 456,37 руб., что содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.32.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
[bookmark: _Hlk99956229][bookmark: _Hlk99446942]2. Обобщённые сведения о других установленных нарушениях законодательства:
[bookmark: _Hlk112835504][bookmark: _Hlk104983372]2.1. В соответствии с изменениями действующего законодательства не внесены соответствующие изменения в Положение о контрактном управляющем, утверждённое приказом МБОУ «Нынекская СОШ» от 13.01.2014г. №2, в должностную инструкцию контрактного управляющего от 13.01.2014г. 
2.2. В нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона №44-ФЗ в 2022 году МБОУ «Нынекская СОШ» произведены закупки товаров, работ и услуг, не включённые в план-график закупок на сумму 236 916,0 руб., что содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 7.30. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (неразмещение закупки в плане-графике закупок).
2.3. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ выявлено 3 случая направления Заказчиком документов и информации в реестр контрактов и размещение в ЕИС с нарушением установленных сроков, что содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
2.4. Проверкой соответствия поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги условиям контракта (договора): выявлено 3 случая, когда трактовка оказанных услуг в актах не соответствует договору на оказание услуг; выявлено 23 случая, когда наименование и (или) количество поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) не соответствует условиям заключённых Заказчиком договоров.
2.5. В нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона №44-ФЗ внесены изменения существенных условий контракта (договора) при его исполнении, что содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (4 случая).
Принято решение о наличии оснований для направления представления объекту контроля. Учреждению направлено представление с требованием принять меры по устранению выявленных нарушений и устранению причин и условий их совершения, представление снято с контроля.
